
COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI

PRIMĂRIA

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com

HOTĂRÂRE
Nr. 25 / 30.04.2014

CU PRIVIRE LA:
 Asigurarea finanţării extinderii în proiectul de investiţii "Reabilitare,

modernizare, extindere şi dotare Aşezământ cultural în satul Dejeşti,
comuna Vitomireşti, judeţul Olt"

AVÂND ÎN VEDERE:
 Prevederile Ordonanţei de Guvern nr. 25/2001, privind înfiinţarea Companiei

Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A., modificările şi completările ulterioare;
 Prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 118/2006, privind

înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale cu
modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile Ordinului de aplicare a Ghidului operaţional pentru reabilitarea şi
modernizarea infrastructurii culturale şi dotarea aşezămintelor culturale din
mediul rural;

 Prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

 Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi
completările ulterioare;

 Prevederile Hotărârii Consiliului Local Vitomireşti cu nr. 15/31.03.2014 cu
privire la Însuşirea inventarului actualizat al bunurilor care aparţin domeniului
public al comunei Vitomireşti, judeţul Olt;

 Prevederile Hotărârii Consiliului Local Vitomireşti cu nr. 10/31.01.2014 cu
privire la aprobarea bugetului local pentru anul 2014;

 Raportul compartimentului de resort cu nr. 2811/25.04.2014, prezentat de
Priboianu Constantin.

 Proiectul de hotărâre nr. 2812/25.04.2014;
 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local

Vitomireşti.
În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă asigurarea finanţării lucrărilor de extindere la Aşezământ
cultural în satul Dejeşti, comuna Vitomireşti, judeţul Olt, în valoare de 75 930 lei la
care se adaugă TVA de 24%, respectiv 18 223 lei – valoare totală 94 153 lei, din
surse proprii ale bugetului local.

Art.2. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt,
S.C. Compania Naţională de Investiţii S.A., Compartimentului achiziţii publice şi
buget - contabilitate, primarului localităţii şi se va aduce la cunoştinţă publică prin
afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ
CONSILIER,                                                      SECRETAR,

DRĂGUŞIN Ştefan                                              Cristina CHIŢAN


